INDICAÇÃO Nº: 234/2025
Linhares, 25 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Segurança Pública e Defesa Social, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A REALIZAÇÃO UM PROGRAMA
DE ASSISTÊNCIA VOLTADO À EMISSÃO E REGULARIZAÇÃO DE DOCUMENTOS
PESSOAIS NA COMUNIDADE INDÍGENA BOTOCUDOS DE AREAL.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo propor a implementação de um programa de
assistência voltado à emissão e regularização de documentos pessoais na Comunidade
Indígena Botocudos de Areal. Tal iniciativa visa garantir o pleno exercício da cidadania
e o acesso a direitos básicos por parte dos membros da comunidade.

Muitos moradores enfrentam dificuldades para obter ou renovar documentos essenciais,
como carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento e título de eleitor, seja pela
distância dos centros urbanos, pela falta de informação ou por barreiras
socioeconômicas. Essa situação limita o acesso a serviços públicos, programas sociais,
oportunidades de trabalho e participação política.

A criação de um mutirão ou programa permanente de apoio documental dentro da
comunidade, com a presença de órgãos responsáveis e pessoal capacitado, seria uma
ação de grande impacto social. Além de facilitar o acesso à documentação civil, essa
iniciativa demonstra o reconhecimento da importância e da dignidade dos povos
originários.

Diante disso, é de extrema relevância que o poder público atue de forma proativa e
inclusiva, garantindo que todos os cidadãos, independentemente de sua localização ou
condição, tenham seus direitos fundamentais respeitados.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003100310031003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 25/04/2025 13:00

Checksum: FD78618D8C057AE0B8DD8C60C0244EA91872CC183B0CB64B54A03C5E5CA89AD6